
 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN​
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG​

--------  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM​
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ​

--------------- 
Số: 59/2021/NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày 17 tháng 12 năm 2021 

  
NGHỊ QUYẾT 

QUY ĐỊNH MỨC THU, ĐỐI TƯỢNG THU, NỘP, CHẾ ĐỘ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG 
PHÍ THẨM ĐỊNH CẤP, CẤP LẠI, ĐIỀU CHỈNH GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG TRÊN 

ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG ​
KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 4 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 
tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;  
Xét Tờ trình số 194/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành 
phố về việc quy định mức thu, đối tượng thu, nộp, chế độ quản lý, sử dụng phí thẩm định 
cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn thành phố; Báo cáo thẩm tra 
số 114/BC-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 
nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố 
tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
Điều 1. Quy định mức thu, đối tượng thu, nộp, chế độ quản lý, sử dụng phí thẩm 
định cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, 
cụ thể như sau: 
1. Đối tượng nộp phí 

Các tổ chức, cá nhân là chủ dự án đầu tư, cơ sở nộp hồ sơ đề nghị cấp, cấp lại, điều chỉnh 
giấy phép môi trường của các dự án, cơ sở thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường 
của Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn thành phố. 

2. Mức thu phí 

TT Đối tượng thu phí Mức phí thu (đồng/hồ sơ) 



1 
Dự án đầu tư không thuộc đối tượng phải thực 
hiện đánh giá tác động môi trường và thuộc đối 
tượng phải có giấy phép môi trường. 

16.000.000 

2 

Dự án đầu tư đã có quyết định phê duyệt kết quả 
thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 
và thuộc đối tượng phải có giấy phép môi 
trường; cơ sở thuộc đối tượng phải có giấy phép 
môi trường. 

9.000.000 

- Mức thu phí được tính theo lần thẩm định cấp/cấp lại/điều chỉnh giấy phép môi trường. 

- Mức thu phí không bao gồm chi phí lấy mẫu, phân tích chất thải theo quy định (chi phí 
phân tích lấy mẫu, phân tích chất thải do tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép môi 
trường chi trả theo quy định của pháp luật). 

3. Cơ quan thu phí 

a) Đối với các dự án, cơ sở thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của Ủy ban nhân 
dân thành phố: Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố. 

b) Đối với các dự án, cơ sở thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của Ủy ban nhân 
dân cấp huyện: Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

4. Chế độ thu, nộp và quản lý, sử dụng tiền thu phí 

a) Chế độ thu, nộp 

Thực hiện theo quy định tại Luật Phí và lệ phí, Luật Quản lý thuế và các văn bản chi tiết, 
hướng dẫn thi hành. 

b) Chế độ quản lý và sử dụng 

Cơ quan thu phí được để lại 90% trong tổng số tiền phí thu được để trang trải chi phí 
phục vụ công tác thẩm định và thu phí theo quy định tại Nghị định số 120/2016/NĐ-CP 
của Chính phủ. Số còn lại 10% nộp vào ngân sách thành phố theo Chương, mục, tiểu mục 
tương ứng của Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 và bãi bỏ nội 
dung quy định về phí thẩm định đề án, báo cáo xả nước thải vào nguồn nước, công trình 
thủy lợi của Nghị quyết số 49/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân 
thành phố quy định mức thu, đối tượng thu, nộp, chế độ quản lý, sử dụng phí thẩm định 
đề án, báo cáo thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới đất; khai thác, 
sử dụng nước mặt; xả nước thải vào nguồn nước, công trình thủy lợi; phí thẩm định hồ 
sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn thành phố. 

2. Miễn thu phí trong 06 tháng đầu năm 2022 (kể từ ngày 01/01/2022 đến ngày 
30/6/2022). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy 
định pháp luật.  



2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội 
đồng nhân dân thành phố giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ 
họp thứ 4 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2021./.  

  
  
Nơi nhận:​
- UBTV Quốc hội; Chính phủ; VP Chủ tịch nước; ​
- Vụ Pháp chế - Bộ TN&MT; Bộ Tài chính;​
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;​
- Ban Thường vụ Thành ủy;​
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy;​
- Đoàn ĐBQH thành phố; Đại biểu HĐND thành phố;​
- UBND, UBMTTQVN thành phố;​
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;​
- VP UBND thành phố;​
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;​
- Các quận ủy, huyện ủy; HĐND huyện;​
 UBND, UBMTTQVN các quận, huyện; ​
 HĐND xã; UBND phường, xã;​
- Báo Đà Nẵng, Đài PT-TH Đà Nẵng,​
 Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT thành phố;​
- Lưu: VT, CTHĐ. 

CHỦ TỊCH​
​
​
​
​

Lương Nguyễn Minh Triết 

  


